
 
Presidenza del  Consiglio dei Ministri 

Commissario straordinario per il risanamento e la riqualificazione 

funzionali al territorio del Comune di Caivano 

 

 

Pag. 1 di 4 

 

 

DECRETO n. 51 del 28/08/2024  

 

 

Oggetto: Installazione del nuovo impianto di sollevamento sito presso il 

cimitero comunale di Caivano di Viale Necropoli. 

Nomina Direttore dei Lavori e Coordinatore della sicurezza in 

fase di esecuzione. 

CUP J44J24000390001 – CIG B2D30D36F5 

 

 

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO 
 

 
 

VISTA  la legge 23 agosto 1988, n. 400, recante “Disciplina dell’attività di 

Governo e ordinamento della Presidenza del Consiglio dei Ministri”; 

VISTO il decreto legislativo 30 luglio 1999, n. 303 e successive modificazioni, 

recante “Ordinamento della Presidenza del Consiglio dei Ministri, a 

norma dell'articolo 11 della legge 15 marzo 1997, n. 59”; 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 18 settembre 2023, 

registrato dalla Corte dei Conti il 28 settembre 2023 al numero 2597, con 

cui il Dott. Fabio Ciciliano è stato nominato Commissario Straordinario 

per fronteggiare le situazioni di degrado, vulnerabilità sociale e disagio 

giovanile presenti nel territorio del Comune di Caivano; 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 4 ottobre 2023, 

registrato dalla Corte dei Conti il 16 ottobre 2023 al numero 2734, con 

cui è stata costituita la Struttura di supporto al Commissario Straordinario 

per fronteggiare le situazioni di degrado, vulnerabilità sociale e disagio 

giovanile presenti nel territorio del Comune di Caivano; 

VISTA  la delibera del Consiglio dei Ministri del 28 dicembre 2023 recante 

“Approvazione del Piano straordinario di interventi infrastrutturali o di 

riqualificazione funzionale al territorio del Comune di Caivano, ai sensi 

dell’articolo 1, comma 1, del decreto-legge 15 settembre 2023, n. 123, 

convertito, con modificazioni, dalla legge 13 novembre 2023, n. 159”; 

VISTO  il decreto-legge 31 maggio 2021, n. 77, convertito, con modificazioni, 

dalla legge 29 luglio 2021, recante “Governance del Piano nazionale di 



 
Presidenza del  Consiglio dei Ministri 

Commissario straordinario per il risanamento e la riqualificazione 

funzionali al territorio del Comune di Caivano 

 

 

Pag. 2 di 4 

 

ripresa e resilienza e prime misure di rafforzamento delle strutture 

amministrative e di accelerazione e snellimento delle procedure”; 

VISTO  il decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36 recante “Codice dei contratti 

pubblici in attuazione dell'articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, 

recante delega al Governo in materia di contratti pubblici”; 

VISTA  la legge 7 agosto 1990, n. 241 e, segnatamente, l'art. 5 secondo il 

quale è il dirigente di ciascuna unità organizzativa che provvede ad 
assegnare a sé medesimo ovvero ad assegnare ad altro dipendente 

addetto all'unità organizzativa la responsabilità della istruttoria e di 

ogni altro adempimento inerente al singolo procedimento nonché, 

eventualmente, la responsabilità dell'adozione del provvedimento 

finale; 

VISTO  il Piano straordinario di interventi infrastrutturali o di riqualificazione 

funzionali al territorio del Comune di Caivano, ai sensi dell’articolo 1, 

comma 1, del decreto-legge 15 settembre 2023, n. 123, convertito, con 

modificazioni, dalla legge 13 novembre 2023, n. 159, approvato con 

delibera del Consiglio dei Ministri del 28 dicembre 2023 e, in particolare, 

la Macroarea di intervento n. 1 “Interventi infrastrutturali urgenti di 

riqualificazione” – Azione n. 8 “Interventi urgenti di manutenzione 

ordinaria e straordinaria degli immobili pubblici, strategici e di edilizia 

residenziale pubblica funzionali al territorio del comune di Caivano” – 

Intervento “Efficientamento energetico e riqualificazione di edifici 

pubblici”; 

VISTO il decreto legislativo 9 aprile 2008, n. 81; 

VISTO l’articolo 1, comma 3, del decreto-legge 15 settembre 2023, n. 123, 

convertito, con modificazioni, dalla legge 13 novembre 2023, n. 159 che, 

tra l’altro, prevede che, per l’esercizio delle proprie funzioni, il 

Commissario straordinario può avvalersi delle strutture delle 

amministrazioni locali e degli enti territoriali, nonché delle strutture 

periferiche delle amministrazioni centrali dello Stato; 

VISTO  Decreto del 27 luglio 2024 n. 45, con il quale il P.I. Federico Turboli 

dipendente di ruolo del Comune di Caivano è stato nominato 

Responsabile Unico di Progetto (RUP) per l’intervento di installazione 

del nuovo impianto di sollevamento presso il cimitero comunale di 

Caivano di Viale Necropoli; 

VISTA  la nota del RUP, acquisita al Prot. n. COMMSTCC-0001038-A del 23 

agosto 2024 della Struttura Commissariale, concernente la proposta di 



 
Presidenza del  Consiglio dei Ministri 

Commissario straordinario per il risanamento e la riqualificazione 

funzionali al territorio del Comune di Caivano 

 

 

Pag. 3 di 4 

 

nomina del direttore dei lavori e coordinatore della sicurezza in fase di 

esecuzione per l’installazione del nuovo impianto di sollevamento presso 

il cimitero comunale di Caivano di Viale Necropoli; 

RITENUTO di dover procedere alla nomina del Direttore dei Lavori e Coordinatore 

della sicurezza in fase di esecuzione al fine di consentire la realizzazione 

degli interventi urgenti previsti dal Piano straordinario di interventi 

infrastrutturali o di riqualificazione funzionali al territorio del comune di 
Caivano di cui all’articolo 1, del decreto-legge 15 settembre 2023, n. 123, 

convertito, con modificazioni, dalla legge 13 novembre 2023, n. 159, 

approvato con delibera del Consiglio dei Ministri del 28 dicembre 2023; 

RICHIAMATO  l’articolo 6-bis della legge 7 agosto 1990, n. 241, introdotto 

dall’articolo 1, comma 41 della legge 6 novembre 2012, n. 190, il 

quale prevede che […] il responsabile del procedimento e i titolari 

degli uffici competenti ad adottare i pareri, le valutazioni tecniche, 

gli atti endoprocedimentali e il provvedimento finale devono 

astenersi in caso di conflitto di interessi, segnalando ogni situazione 

di conflitto, anche potenziale; 

 

D E C R E T A 

 

Art. 1 

Le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente provvedimento.      

 

Art. 2 

L’Ing. Salvatore Dell’Aversana, iscritto all’ordine degli ingegneri della provincia di Caserta al 

n. 5137, P.IVA 04626890612, è nominato Direttore dei lavori e Coordinatore della sicurezza in 

fase di esecuzione per l’installazione del nuovo impianto di sollevamento presso il cimitero 

comunale di Caivano di Viale Necropoli, secondo le attribuzioni di legge. 

 

Art. 3 

Il Direttore dei Lavori e Coordinatore della Sicurezza in fase di esecuzione svolgerà i propri 

compiti in rapporto con il RUP. 

 



 
Presidenza del  Consiglio dei Ministri 

Commissario straordinario per il risanamento e la riqualificazione 

funzionali al territorio del Comune di Caivano 

 

 

Pag. 4 di 4 

 

Art. 4 

Il presente provvedimento è notificato al Direttore dei Lavori e Coordinatore della Sicurezza 

in fase di Esecuzione, al RUP e sarà pubblicato nelle modalità previste dal decreto 

legislativo 14 marzo 2013, n. 33. 

 
 

 

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO 

      Fabio CICILIANO 

 


		2024-08-28T21:06:28+0200
	CICILIANO FABIO




